27/07/2021 SEI/DNIT - 8775156 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9391372&infra_siste… 1/2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
Sede do DNIT em Brasília/DF

EDITAL Nº 06 - A/ 2021 /DNIT, DE 27 DE JULHO DE 2021

Processo nº 50600.013841/2021-29

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DO DNIT NO
CURSO TÉCNICO DE APERFEIÇOAMENTO:

“CONCEITOS BÁSICOS DE GEOTECNIA APLICADA A OBRAS RODOVIÁRIAS​​"

OFERTADO PELO IPR-INSTITUTO DE PESQUISAS EM TRANSPORTES NO ANO DE
2021

A Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes (IPR),  no uso das atribuições que lhes
conferem o inciso III, do artigo 103 do Regimento Interno do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 39, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020, publicada
no DOU de 19/11/2020, tornam pública a retificação  de PROCESSO SELETIVO PARA
PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DO DNIT NO CURSO TÉCNICO DE APERFEIÇOAMENTO
“CONCEITOS BÁSICOS DE GEOTECNIA APLICADA A OBRAS RODOVIÁRIAS”, ofertado
pelo IPR-INSTITUTO DE PESQUISAS EM TRANSPORTES no ano de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Item 1.3 do Edital 06/2021 (8625682) passa a ter a seguinte redação:

"1.3     A carga horária dos cursos será de 32 horas e ocorrerão em 8 (oito) dias úteis de 04 (quatro)
horas cada, com o início previsto para 14:00 horas e término às 18:00 horas."

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. As dúvidas ou informações sobre questões deste Edital podem ser esclarecidas pelo
Instituto de Pesquisas em Transportes através do e-mail ipr.edu@dnit.gov.br
2.2. Os casos omissos serão analisados pela Coordenação-Geral do IPR.

(Documento assinado eletronicamente)
AMARO VENÂNCIO JÚNIOR

Chefe da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento.
Instituto de Pesquisas em Transportes

Documento assinado eletronicamente por Amaro Venancio Junior, Chefe da Divisão de Capacitação
e Desenvolvimento, em 27/07/2021, às 19:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

27/07/2021 SEI/DNIT - 8775156 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9391372&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8775156 e
o código CRC 520D789C.

Referência: Processo nº 50600.013841/2021-29 SEI nº 8775156

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902

Brasília/DF |

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0